
Pag. 1 di 4 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 20 della seduta del 24.03.2020.                       
 
 
Oggetto: Presa d’atto Accordo Quadro tra la Regione Calabria e le Parti Sociali per 
l’erogazione della Cassa Integrazione in Deroga ai sensi dell’articolo 22 del Decreto-Legge 
n. 18 del 17 marzo 2020 
 

Presidente: Assessore____________________ (timbro e firma) Fausto Orsomarso 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Segretario Generale: ____________________ (timbro e firma) Dott. Roberto Cosentino 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 JOLE SANTELLI Presidente X  

2 ANTONINO SPIRLÌ Vice Presidente X  
3 DOMENICA CATALFAMO Componente X  
4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  
5 GIANLUCA GALLO Componente X  
6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
7 SANDRA SAVAGLIO Componente X  
8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio Dott. Filippo De Cello 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  1 Aprile 2020



Pag. 2 di 4 

 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI  

 il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 148 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia 

di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183”; 

 il D. Lgs. 24 settembre 2016, n. 185 “Disposizioni integrative e correttive dei decreti 

legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma 

dell'articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale e' stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, 

nella legge 5 marzo 2020, n. 13; 
 il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19» 
 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;  
 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 64 dell'11 marzo 2020; 
CONSIDERATO CHE  

 il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 all’art. 22 stabilisce le disposizioni per la 

concessione, da parte delle Regioni e Province autonome, della Cassa integrazione in 

deroga in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ai datori di lavoro del 

settore privato; 
 la Cassa integrazione in deroga ex art. 22 DL n. 18/2020 è riconosciuta nel limite massimo 

di 3.293,2 milioni di euro per l’anno 2020, a decorrere dal 23 febbraio 2020 e limitatamente 

ai dipendenti già in forza alla medesima data; 

 le risorse finanziarie previste dall’art. 22 DL n. 18/2020 sono ripartite tra le regioni e 

province autonome con uno o più decreti del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze; 
 i trattamenti di Cassa integrazione in deroga sono concessi con decreto delle regioni e 

delle province autonome interessate, da trasmettere all’INPS in modalità telematica entro 

quarantotto ore dall’adozione, la cui efficacia è in ogni caso subordinata alla verifica del 

rispetto dei limiti di spesa previsti dal Decreto di riparto; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  1 Aprile 2020



Pag. 3 di 4 

 

 

 il comma 1 dell’art. 22 del DL n. 18/2020 prevede la preliminare sottoscrizione di un 

Accordo, che può essere concluso anche in via telematica, con le organizzazioni sindacali 

comparativamente più rappresentative a livello nazionale per i datori di lavoro, per la 

concessione dei trattamenti di cassa integrazione salariale in deroga; 

 in data 23 marzo 2020, a seguito della conclusione dell’iter di consultazione, il competente 

Assessore a Lavoro ha sottoscritto, in via telematica, l’Accordo Quadro con le Parti Sociali 

per l’erogazione della Cassa Integrazione in Deroga ai sensi dell’articolo 22 del Decreto-

Legge n. 18 del 17 marzo 2020; 

 l’Accordo Quadro sottoscritto con le Parti Sociali dettaglia le procedure e i requisiti per 

l’erogazione della Cassa Integrazione in Deroga ai sensi dell’articolo 22 del Decreto-Legge 

n. 18 del 17 marzo 2020; 

 le risorse per i trattamenti di cassa integrazione in deroga ex art. 22 del DL n. 18/2020 sono 

trasferite direttamente dallo Stato all’INPS, soggetto erogatore, e che la Regione Calabria 

adotterà i provvedimenti di concessione nei limiti delle risorse assegnate dal Decreto di 

riparto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze. 
 
RITENUTO di  

 dover prendere atto dell’Accordo Quadro con le Parti Sociali per l’erogazione della Cassa 
Integrazione in Deroga ai sensi dell’articolo 22 del Decreto-Legge n. 18 del 17 marzo 2020, 
sottoscritto in data 23 marzo 2020, a seguito della conclusione dell’iter di consultazione, dal 
competente Assessore al Lavoro Dott. Fausto Orsomarso; 

 demandare al Dipartimento Lavoro, Formazione, Politiche Sociali ogni adempimento 
gestionale per l’attuazione amministrativa dell’Accordo Quadro sottoscritto; 

 
VISTO l’allegato Accordo Quadro, che costituisce parte integrante della deliberazione;  

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 

 
SU PROPOSTA dell’assessore al Lavoro Dott. Fausto Orsomarso;  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  1 Aprile 2020



Pag. 4 di 4 

 

 

 
 

DELIBERA 
 
 
1.- di prendere atto dell’Accordo Quadro con le Parti Sociali per l’erogazione della Cassa 
Integrazione in Deroga ai sensi dell’articolo 22 del Decreto-Legge n. 18 del 17 marzo 2020, 
sottoscritto in data 23 marzo 2020, a seguito della conclusione dell’iter di consultazione; 
 
2.- demandare al Dipartimento Lavoro, Formazione, Politiche Sociali ogni adempimento gestionale 
per l’attuazione amministrativa dell’Accordo Quadro sottoscritto; 

 
3.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’INPS – Direzione 
Regionale della Calabria;  
 
4.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 

LA PRESIDENTE       IL SEGRETARIO GENERALE 
  Jole Santelli        Avv. Ennio Antonio Apicella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  1 Aprile 2020


	BURC n. 28 del  1 Aprile 2020

